PAGE
2

АДМИНИСТРАЦИЯ  МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОБРАЗОВАНИЯ

ТИХВИНСКИЙ  МУНИЦИПАЛЬНЫЙ  РАЙОН

ЛЕНИНГРАДСКОЙ  ОБЛАСТИ

(АДМИНИСТРАЦИЯ  ТИХВИНСКОГО  РАЙОНА)

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

30 января 2014 г.
01-242-а
от __________________________ № _________
	Об утверждении Порядка начисления, сбора, взыскания и перечисления платы за пользование жилыми помещениями (платы за наем) муниципального жилищного фонда Тихвинского городского поселения

	21, 0400, 2700 ОБ

В соответствии со статьями 154, 155, 156 Жилищного кодекса Российской Федерации, статьями 41, 42 Бюджетного кодекса Российской Федерации, статьей 17 Федерального закона от 06 октября 2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» администрация Тихвинского района, на основании соглашения от 04 мая 2011 года №02-137/01-179 об осуществлении части полномочий администрации Тихвинского городского поселения по решению вопросов местного значения поселения администрацией Тихвинского района, ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Порядок начисления, сбора, взыскания и перечисления платы за пользование жилыми помещениями (платы за наем) муниципального жилищного фонда Тихвинского городского поселения (приложение).

2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Трудовая слава» и обнародовать в сети Интернет на официальном сайте Тихвинского района.

3. Действие настоящего постановления распространить на правоотношения, возникающие с 01 января 2014 года.

4. Признать утратившими силу постановления:

- главы администрации Тихвинского городского поселения от 26 июня 2009 года №02-527-а «Об утверждении Положения о порядке начисления, сбора, учета и расходования средств, полученных от платы за наем муниципального жилья, находящегося в собственности Тихвинского городского поселения»;
- администрации Тихвинского городского поселения от 12 августа 2009 года №02-673-а «О внесении изменений в постановление Главы администрации Тихвинского городского поселения от 26 июня 2009 года  №02-527-а «Об утверждении  Положения о порядке начисления, сбора, учета и расходования средств, полученных от платы за наем муниципального жилья, находящегося в собственности Тихвинского городского поселения
5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации по коммунальному хозяйству и строительству И.В. Кольцова.

И.о.главы администрации

              А.М. Тимков

Л.В. Богдашова
56058

Т.Н. Никитина
77805

Согласовано:

	Зам. главы администрации коммунальному хозяйству и строительству

	И.В. Кольцов

	Председатель комитета ЖКХ

	О.В. Каливецкий

	Председатель комитета финансов

	С.А. Суворова

	Зав. отделом бухгалтерского учета и отчетности

	Л.И. Жиркова

	Зав. юридическим отделом

	В.В. Максимов

	Зав. общим отделом

	И.Г. Савранская

Рассылка:

	Дело
	1

	Комитет финансов
	1

	Зам. главы администрации
	1

	Комитет ЖКХ
	1

	Отдел бухгалтерского  учета и отчетности
	1

	МБУ «РУЦ»
	1

	Итого:
	6

УТВЕРЖДЕН

постановлением администрации

Тихвинского района

от 30 января 2014 г.  №01-242-а

(приложение)

Порядок

начисления, сбора, взыскания и перечисления платы

за пользование жилыми помещениями (платы за наем) муниципального
жилищного фонда Тихвинского городского поселения

1. Общие положения

1.1. Настоящий порядок начисления, сбора, взыскания и перечисления платы за пользование жилыми помещениями (платы за наем) муниципального жилищного фонда Тихвинского городского поселения разработан на основании Гражданского кодекса Российской Федерации, Жилищного кодекса Российской Федерации, Бюджетного кодекса Российской Федерации, Федерального закона от 06 октября 2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» (далее - Порядок) и устанавливает условия начисления, сбора, учета и использования средств, поступающих от предоставления муниципальных жилых помещений по договорам социального найма, договорам найма специализированного жилищного фонда, договорам коммерческого найма, аренды, иным договорам, предусматривающим переход прав владения и (или) пользования (далее  - плата за наем).

1.2. Плата за наем определяется советом депутатов Тихвинского городского поселения и рассчитывается исходя из следующего:

- для граждан, проживающих в отдельных квартирах – исходя из занимаемой общей площади жилого помещения;

- для граждан, проживающих в коммунальных квартирах – исходя из занимаемой общей площади жилого помещения;

- для граждан, проживающих в отдельных комнатах в общежитиях – исходя из занимаемой жилой площади жилого помещения.

В случае проживания в одной комнате в общежитии нескольких граждан – исходя из занимаемой жилой площади, пропорционально количеству проживающих, в равных долях.

2. Начисление и сбор платежей
2.1. Плата за наем входит в структуру платы за жилое помещение и коммунальные услуги и начисляется в виде отдельного платежа.

2.2. Организация начисления и сбора платы за наем производится муниципальным бюджетным учреждением «Расчетно-учетный центр» на основании муниципального задания на оказание муниципальных услуг.

2.3. Перечисление платы за наем производится нанимателями жилых помещений по отдельному платежному документу для внесения платы за жилищно-коммунальные услуги.

2.4. Плата за наем вносится нанимателями жилых помещений ежемесячно не позднее 10-го числа месяца, следующего за истекшим месяцем.

2.5. Плата за наем поступает в бюджет Тихвинского городского поселения в полном объеме и отражается отдельной строкой в его доходной части.

2.6. Главным администратором (администратором) доходов бюджета Тихвинского городского поселения от поступлений платы за наем является администрация Тихвинского городского поселения.

3. Расходование средств платы за наем
3.1.  Плата за наем расходуется на финансирование:

1) работ по капитальному ремонту муниципального жилищного фонда;

2) текущего ремонта муниципальных жилых помещений, освобождающихся в связи с выездом граждан, их выселением, смертью, а также жилых помещений, приобретенных в собственность Тихвинского городского поселения;

3) расходов на содержание и коммунальные услуги жилых помещений муниципального жилищного фонда до заключения договора на право пользования указанными помещениями в установленном порядке;

4) приобретения и установки газового, электрического и сантехнического оборудования взамен признанного непригодным для дальнейшей эксплуатации или с истекшим сроком его эксплуатации в муниципальном жилищном фонде;

5) работ по установке индивидуальных приборов учета потребления коммунальных ресурсов в муниципальном жилищном  фонде;

6) долевого финансирования работ по установке коллективных (общедомовых) приборов учета используемых воды, тепловой энергии, электрической энергии, а также индивидуальных и общих (для коммунальной квартиры) приборов учета используемых воды, природного газа, электрической энергии;

7) долевого финансирования проведения капитального ремонта жилищного фонда в рамках областных и муниципальных целевых программ;
8) услуг в связи с выполнением муниципального задания.
4. Учет и контроль поступления средств от платы за наем
4.1. Контроль за полнотой и своевременностью уплаты, учет, взыскание задолженности и принятие решения о возврате (зачете) излишне уплаченных платежей осуществляет, от имени администрации Тихвинского городского поселения, администрация Тихвинского района в соответствии с соглашением от 04 мая 2011 года № 02-137/01-179 «Об осуществлении части полномочий администрации Тихвинского городского поселения по решению вопросов местного значения поселения администрацией Тихвинского района».

4.2. Муниципальное бюджетное учреждение «Расчетно-учетный центр» и администрация Тихвинского района в лице отдела бухгалтерского учета и отчетности ежемесячно производят сверку по начисленным и поступившим средствам платы за наем, взаимодействуя в соответствии с Регламентом, являющимся приложением к муниципальному заданию.

_____________